

DRUK Nr 750

Łomża 2014r.05.12

CENTRUM PIECZY ZASTĘPCZEJ
18-400 ŁOMŻA
ul. M. Skłodowskiej - Curie 5
tel. 86/216-56-21, fax: 86/216-42-20

CPZ²⁰⁵...../14

Rada Miejska
w Łomży

Centrum Pieczy Zastępczej w Łomy przesyła w załączeniu informację o efektach pracy w roku 2013r.

DYREKTOR
Centrum Pieczy Zastępczej
w Łomży
Bożena Elwira Jabłczyńska

CENTRUM PIECZY ZASTĘPCZEJ W ŁOMŻY – INFORMACJA ZA ROK 2013 **zadania i ich realizacja**

Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży realizowało w 2013r. zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 76 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 /Dz. U nr: 149 poz. 887/.

1 Promowanie i prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej .

- Propagowano rodzicielstwo zastępcze poprzez medialną promocję dobrych wzorców opieki zastępczej. W roku 2013 do CPZ zgłosiło się 14 rodzin zainteresowanych zastępczą opieką rodzinną. Szkolenie dla kandydatów na rodzinę zastępczą ukończyło 8 rodzin , w tym 5 rodzin niezawodowych i 3 rodziny spokrewnione / niezawodowe/.

2. Szkolenie , diagnozowanie i kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej;

- Z pośród 14 zainteresowanych rodziną opieką zastępczą rodzin na szkolenie zgłosiło się 10. Uczestniczyli w szkoleniu prowadzonym programem dla rodzin zastępczych „PRIDE”, posiadającym akceptację MPiPS. Zakwalifikowano kandydatów na rodziny zastępcze 8 rodzin w tym 2 w powiecie łomżyńskim.

Nie było chętnych do prowadzenie rodzinnego domu dziecka .Rodziny zastępcze zawodowe w sposób zadowalający realizują opiekę zastępczą dla dzieci do lat 12. Tak zorganizowana opieka zastępcza jest ekonomicznie korzystniejsza dla samorządu.

Starsze dzieci i młodzież przebywają w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Łomży.

Istnieje możliwość przeorganizowania placówki wielofunkcyjnej w placówkę typu rodzinnego. Ustawowo przewidywana liczba wychowanków/ 14 wychowanków/ oraz warunki lokalowe placówki opiekuńczo-wychowawczej w Łomży uzasadniają takie przemyślenia.

Kandydaci na opiekunów zastępczych przed rozpoczęciem szkolenia są diagnozowani tj. przechodzą badania psychologiczne mające na celu ocenę osobowości i postaw wychowawczych. Przeprowadzane są wywiady społeczne w miejscu zamieszkania. Zasięgana jest dyskretna opinia środowiska . Kandydaci składają dokumenty określone w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Diagnoza psychologiczno-pedagogiczna , ukończenie szkolenia i zgromadzenie wymaganej dokumentacji kandydatów na opiekunów zastępczych jest podstawą do

wydania zaświadczenia kwalifikacyjnego uprawniającego do ubiegania się o status rodziny zastępczej. Procedura przygotowania rodziny trwa 4 -5miesiący.

3. Organizowanie szkoleń rodzin zastępczych mających na celu podnoszenie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych opiekunów zastępczych.

CPZ przeprowadziło w roku 2013 szkolenia doształcające rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych.

- 14.03.2013 r. - szkolenia dla rodzin zastępczych spokrewnionych i nie zawodowych

„Organizacja rodzin zastępczych wg znowelizowanej ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej”

„Problemy wychowawcze z dziećmi trudnymi ;ADHD, zachowania agresywne , buntownicze i wycofujące się”.

„Właściwa komunikacja między dorosłym a dzieckiem .Kary i nagrody”

- 26.04.2013 r. - szkolenia dla rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych

„Warunki niezbędne do budowania poczucia wartości dziecka”

„Przynależność , tożsamość, korzenie rodzinne, autorytet rodzica, tradycja i zwyczaje rodzinne i religijne”.

- 01–02.07.2013r. - wyjazdowe szkolenie dla rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych. / w Waszecie koło Olsztyńska /.

„Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa dzieciom w opiece zastępczej. Wzmocnienie, koncepcja mocnych i słabych stron i potrzeb.”

„Kontakty z rodziną naturalną, pozytywne i negatywne emocje”.

Jak przygotować dziecko w rodzinie zastępczej po traumatycznej rozłące z rodzicami na spotkanie. Kiedy, gdzie , jak często”.

Emocje spotkań dzieci –rodzic, pozytywne , negatywne. Czy i jak panować nad emocjami.

Rodzina zastępcza jako strona uczestnicząca w spotkaniach rodzic –dziecko. kompetencje rodziny zastępczej w tym zakresie.

Udział w szkoleniach rodzin zastępczych zawodowych jest obowiązkowy.

4. Zapewnianie pomocy /psychologa, pedagoga/ oraz wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;

Rodziny zastępcze korzystają z poradnictwa psychologicznego i pedagogicznego CPZ. Szczególnie starsi wychowankowie sprawiają problemy wychowawcze , wtedy pomocą rodzinie służy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog CPZ .

Wsparcie psychologiczne dla rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych jest niezbędne. Najbardziej potrzebne w pierwszym okresie po

traumatycznym przeżyciu jakim jest zabranie dziecka z domu rodzinnego do opieki zastępczej. Pomoc psychologiczną miały zapewnione rodziny z trudnościami wychowawczymi, które zgłaszały taką potrzebę, lub koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie wizyt i obserwacji ocenił, że rodzina powinna być wzmocniona poradnictwem pedagogicznym lub psychologicznym.

W Łomży nie ma rodzin pomocowych, ponieważ w budżecie miasta nie ma takich środków finansowych. Samorządy nie otrzymały dodatkowych środków na realizację wszystkich zadań określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzinie pomocowej należałoby wypłacać wynagrodzenie za świadczoną pomoc. Rodziny zastępcze integrowane poprzez szkolenia, spotkania okazjonalne organizowane przez CPZ i Stowarzyszenie EMPATIA, utrzymują ze sobą przyjacielskie kontakty i wspierają się wzajemnie w zakresie opieki nad dziećmi. Pikniki i wakacyjne wyjazdy rodzin zastępczych z dziećmi są organizowane każdego roku. Pozwala to na budowanie pozytywnych relacji między rodzinami zastępczymi i dziećmi przebywającymi w tych rodzinach. Umożliwia sygnalizowanie i analizę problemów wychowawczych. CPZ koordynuje umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych, ma rozpoznanie sytuacji i planów życiowych rodziny zastępczej, tak żeby opieka osób trzecich była rodzinie zagwarantowana w tylko w wyjątkowych sytuacjach. Takie rozwiązanie jest ekonomicznie korzystniejsze dla samorządu.

5. Współpraca ze środowiskiem lokalnym,

CPZ współpracuje ze wszystkimi jednostkami i organizacjami działającymi w środowisku pomocy społecznej. W szczególności z MOPS w Łomży oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, z którym jest podpisane porozumienie na realizację niektórych zadań dotyczących organizowania opieki zastępczej na terenie Powiatu łomżyńskiego. Z PCPR w Zambrowie i Wysokiem Mazowieckiem współpracuje w zakresie umieszczania dzieci w rodzinach zastępczych na terenie tych powiatów.

Współpraca z MOPS w Łomży dotyczy rodzin niewydolnych wychowawczo. MOPS zgłasza rodzinę do objęcia wsparciem asystenta rodziny. Pracownicy CPZ uczestniczą w grupach roboczych i w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego.

Współpraca CPZ z ośrodkami pomocy społecznej polega na pozyskiwaniu informacji i konsultacji dot. rodziców biologicznych dziecka, które jest w opiece zastępczej, lub istnieje prawdopodobieństwo zabrania dziecka do opieki zastępczej.

Jest to współpraca korzystna dla każdej ze stron, zwłaszcza, że gminy partycypują w kosztach utrzymania dziecka w pieczy zastępczej. Na etapie sprawy opiekuńczej aktywniejsza opieka społeczna i praca asystenta rodziny jest często skuteczna, że nie zachodzi konieczność odbierania dziecka rodzinie. W roku 2013 na wniosek GOPS w Gminie Łomża i GOPS w Śniadowie prowadzone było postępowanie opiniujące zasadność zastosowania opieki zastępczej.

Z sądami rodzinnymi CPZ współpracuje najaktywniej. Uczestniczy w rozprawach opiekuńczych. Udziela pisemnych informacji na temat sytuacji dzieci w rodzinach zastępczych. Opiniuje w sprawach o władzy rodzicielskiej, wskazuje kandydatów na opiekunów prawnych dzieci, których rodzice zostali władzy rodzicielskiej pozbawieni.

Sąd rodzinny powiadamia CPZ o terminie rozpraw lub wzywa pracowników CPZ w charakterze świadków. Ponadto asystenci rodzin sporządzają opinie do sądu rodzinnego w

sprawach opiekuńczych i Sądu okręgowego w sprawach rozwodowych.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej sporządzają informację o kontaktach rodzic-dziecko w opiece zastępczej oraz o pobytach w domu rodzinnym w czasie urlopowania w dni wolne od nauki.

Asystenci rodzin współpracują systematycznie z kuratorami sądowymi, pozytywne oceny ze strony służb sądowych dowodzą, że rozwiązanie organizacyjne jakie zastosowano w Łomży jest dobrą decyzją.

Z instytucjami oświatowymi /szkoły i przedszkola poradnie psychologiczno-pedagogiczne/ oraz podmiotami leczniczymi współpracują koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz asystenci rodzin .

6. Zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;

– pomoc prawna: poradnictwo prawne, pisanie wniosków do sądu, odpowiedzi na zapytania sądu.

– wspólne uczestnictwo rodziny i pracownika CPZ w rozprawach sądowych, dają rodzinom zastępczym większe poczucie bezpieczeństwa. W rozprawach tych uczestniczą rodzice dzieci, którzy często są agresywni. We wszystkich sprawach dotyczących rażącej zaniedbań ze strony rodziców i ewentualnej opieki zastępczej dla dziecka, Sąd Rodzinny w Łomży współpracuje z Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży.

7. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 131 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,.

Ocena sytuacji życiowej dziecka do 3 roku życia odbywa się co 3 miesiące . Co 6 miesięcy spotyka się zespół analizujący sytuację życiową wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej opiece zastępczej na terenie miasta Łomży i powiatu łomżyńskiego tj. przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych ,niezawodowych i spokrewnionych oraz z Powiatu łomżyńskiego dzieci z rodzin zawodowych i niezawodowych /obcych/.

Po dokonaniu oceny sytuacji dzieci, CPZ przekazuje informację na temat każdej rodziny zastępczej i przebywających w niej dzieci właściwemu sądowi rodzinnemu. Kopia sprawozdania znajduje się w teczce rodziny zastępczej ,którą prowadzi koordynator rodzinnej pieczy zastępczej.

Oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje w konsultacji w szczególności z:

- 1) odpowiednią rodziną zastępczą .
- 2) pedagogiem;
- 3) psychologiem;
- 4) właściwym asystentem rodziny;
- 5) przedstawicielem ośrodka adopcyjnego;
- 6) koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej /miejsca pochodzenia/

8. Regulowanie sytuacji prawnej

W sytuacjach przedłużającego się pobytu dzieci w opiece zastępczej , braku pozytywnych

efektów pracy asystenta rodziny z powodu złej lub braku współpracy ze strony rodziny , w sytuacji zaniechania przez rodziców odwiedzin dzieci i troski o ich przyszłość , w przypadku braku pozytywnych rokowań powrotu dziecka do domu rodzinnego CPZ wnioskuje o wszczęcie z urzędu postępowania sądowego o pozbawienie władzy rodzicielskiej nad dzieckiem pozostającym w opiece zastępczej. Uczestniczy w prowadzonym przez Sąd postępowaniu.

Dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie są zgłaszane do Ośrodka Adopcyjnego w Łomży działającego w ramach ROPS w Białymstoku. Zgłoszenie następuje poprzez przesłanie karty zgłoszenia dziecka zawierającej wyczerpującą informację o sytuacji życiowej , rodzinnej zdrowotnej oraz diagnozę psychologiczną dziecka będącego w rodzinie zastępczej.

W roku 2013 CPZ zgłosiło do Ośrodka Adopcyjnego 29 dzieci , adoptowanych zostało 15.

Ustawa wymaga zgłoszenia do przysposobienia wszystkich małoletnich przebywających w pieczy zastępczej z uregulowaną sytuacją prawną/ pozbawienie władzy rodzicielskiej/ . Dlatego dzieci wychowywane w rodzinach zastępczych spokrewnionych musiały być zdiagnozowane i zgłoszone do OA zgodnie z obowiązującą procedurą. Dzieci duże składały oświadczenia, że nie wyrażają zgody na przysposobienie.

W rodzinach zawodowych i niezawodowych czeka na adopcję 2 rodzeństwa: 3 dzieci i 2 dzieci i 12 letni chłopiec . Dwie rodziny zastępcze przysposobiły dzieci ,które powierzono ich opiece.

W 2013 r. w rodzinach zastępczych przebywało 72 dzieci z Łomży.

Dla 46 dzieci w 2013r. CPZ wskazało rodzinną opiekę zastępczą w tym 11 z miasta Łomży. W większości przypadków były to sprawy z urzędu. Centrum Pieczy Zastępczej unika wnioskowania w sprawach zabrania dzieci, gdyż przeczy to pracy asystentów rodziny. Rodzina w takiej sytuacji odmawia współpracy z asystentem rodziny. Tylko w sytuacji bezpośredniego zagrożenia dobra dziecka CPZ wnioskuje o zabezpieczenie w rodzinie zastępczej .

Wniosek ze wskazaniem rodziny zastępczej o zabezpieczenie CPZ składa do Sądu w sytuacji pozostawienia dziecka po urodzeniu w szpitalu .

Tabela nr 1

RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA (w ŁOMŻY) 2013R.

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba rodzin zastępczych/rodzinnych domów dziecka		
		ogółem	powstałe w 2013 roku	rozwiązane w 2013 roku
1.	Rodziny zastępcze spokrewnione, z tego:	19	4	1
	a) z 1 przyjętym dzieckiem	11	3	1
	b) z 2 przyjętych dzieci	7	1	-

	c) z 3 i więcej przyjętych dzieci	1	-	-
2.	Rodziny zastępcze niezawodowe, z tego:	17		
	a) z 1 przyjętym dzieckiem	7		
	b) z 2 przyjętych dzieci	6		
	c) z 3 przyjętych dzieci	1		
	d) z 3 i więcej przyjętych dzieci	1		
3.	Rodziny zastępcze zawodowe, z tego:	4	-	-
	a) bez dziecka			
	b) z 1 przyjętym dzieckiem			
	c) z 2 przyjętych dzieci			
	d) z 3 przyjętych dzieci			
	e) z 4 i więcej przyjętych dzieci	4		
4.	Rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, z tego:	1	-	-
	a) bez dziecka	-		
	b) z 1 przyjętym dzieckiem	-		
	c) z 2 przyjętych dzieci	-		
	d) z 3 przyjętych dzieci	1		
	e) z 4 i więcej przyjętych dzieci	-		

Tabela nr 2

OKRES PRZEBYWANIA DZIECKA W PIECZY ZASTĘPCZEJ NA ROK 2013 W ŁOMŻY

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej						
		dzieci umieszczone w pieczy zastępczej ogółem	do 3 miesięcy	powyżej 3 do 6 miesięcy	powyżej 6 do 12 miesięcy	powyżej 1 roku do 2 lat	powyżej 2 lat do 3 lat	powyżej 3 lat
1.	Rodziny zastępcze spokrewnione	28	1	4	0	9	1	13

2.	Rodziny zastępcze niezawodowe	26	0	0	5	7	2	12
3.	Rodziny zastępcze zawodowe, w tym pełniące funkcję:	18	6	1	4	1	2	4
	a) pogotowienia rodzinnego	2	2					
	b) specjalistyczną							

Tabela nr 3
DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ w roku 2013

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba dzieci				
		W rodzinach zastępczych spokrewnionych	W rodzinach zastępczych niezawodowych	W rodzinach zastępczych zawodowych		
				ogółem	w tym pełniących funkcję pogotowienia rodzinnego	w tym pełniących funkcję specjalistyczną
1.	Dzieci w pieczy zastępczej w wieku:	28	26	18	3	
	a) powyżej 1 roku	0	0	3	1	
	b) od 1 roku do 3 lat	1	3	5	0	
	c) 4 – 6 lat	4	2	2	2	
	d) 7 – 13 lat	11	12	4	0	
	e) 14 – 17 lat	10	9	4	0	
	f) 18 – 24 lat	4	1	1		
2.	Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej, z tego na skutek:	28	26	18	3	
	a) sieroctwa	2	6			
	b) półsieroctwa	6	1	4		
	c) uzależnienia rodziców w tym:	7	17	-		
	- od alkoholu	7	7	13	1	
	- przemocy w rodzinie	-	-	-		

	- bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych	7	10	-		
	- niepełnosprawności co najmniej jednego z rodziców	4		-		
	- długotrwałej lub ciężkiej choroby jednego z rodziców	-	-	1		
	- ubóstwa	-	-	-		
	- bezrobocia	-	-	-		
	- nieodpowiednich warunków mieszkalnych	-	-	-		
	- pobytu za granicą co najmniej jednego z rodziców (praca zarobkowa)	3	-	1		
	- inne	-	2	3	2	
3.	Dzieci cudzoziemców	-	-	-		
4.	Małoletnie matki	-	-	-		

Tabela nr 4

NAPŁYW DZIECI z M. Łomży DO PIECZY ZASTĘPCZEJ w 2013r.

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba dzieci		
		w rodzinach zastępczych spokrewnionych	w rodzinach zastępczych niezawodowych	w rodzinach zastępczych zawodowych
1.	Liczba dzieci do 18 roku życia umieszczonych w pieczy zastępczej, z tego:	5	5	8
	a) z rodziny naturalnej	5	5	6
	b) z rodzinnej pieczy zastępczej	-	-	2
	c) z instytucjonalnej pieczy	2	-	-

	zastępczej			
	d) inne	0	0	2

Tabela nr 5

ODPŁYW DZIECI Z PIECZY ZASTĘPCZEJ /z M. Łomży/w2013 r.

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba dzieci z poprzednich okresów, które ubyły w okresie sprawozdawczym, z tego:		
		z rodzin zastępczych spokrewnionych	z rodzin zastępczych niezawodowych	z rodzin zastępczych niezawodowych
1.	Dzieci do 18 roku życia z tego, które:	-	2	7
	a) powróciły do rodziny naturalnej		2	1
	b) zostały umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej	-	-	5
	c) zostały przysposobione		2	2
2.	Dzieci powyżej 18 roku życia, które:	1		1
	a) powróciły do rodziny naturalnej			
	b) założyły własne gospodarstwo domowe	1	1	1

Dane statystyczne dotyczą dzieci dla których miejscem pochodzenia jest miasta Łomża.

Centrum Pieczy Zastępczej na wniosek Sądów Rodzinnych i Sądu Okręgowego Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży w 2013 roku przeprowadziło wywiady w 7 rodzinach – kandydatach na rodziny spokrewnione, w których umieszczono 9 dzieci. Rodziny zastępcze spokrewnione nie muszą mieć ukończonego szkolenia. Są przygotowywane do pełnienia funkcji rodziny zastępczej indywidualnie. Sąd rodzinny może też zlecić organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej sporządzenie opinii o kandydatach na rodzinę spokrewnioną. Sąd Rejonowy w Łomży sąd każdorazowo zleca to zadanie CPZ.

Wszystkie dzieci przebywające w rodzinach zastępczych niespokrewnionych są objęte opieką psychologa. Oceniany jest rozwój i stan zdrowia dziecka zaraz po umieszczeniu w rodzinie zastępczej oraz po kilku miesiącach. Sporządzana jest diagnoza psychologiczno-pedagogiczna dziecka. Dzięki temu można ocenić rokowania co dalszego rozwoju, tempo rozwoju i ewentualnie stymulacje rozwoju w rodzinie zastępczej. Jest to też miernikiem pracy rodziny zastępczej.

W zakresie pracy dydaktycznej z dziećmi i stymulacji rozwoju w rodzinach zastępczych jest to bardzo zróżnicowane. Są rodziny bardzo aktywnie pracujące z dziećmi, są też takie które

trzeba motywować do pracy dydaktycznej ,rehabilitacji i kompensacji opóźnień rozwojowych dziecka.

Tabela nr 6

Rodziny zastępcze objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2013 roku

Łomża			Powiat łomżyński	
Rodziny zawodowe	Rodziny niezawodowe	Rodziny spokrewnione	Rodziny zawodowe	Rodziny niezawodowe
5 w tym 1 pogotowie opiekuńcze	17	19	2	7

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności:

- 1) udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;
- 2) przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku;
- 3) pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;
- 4) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;
- 5) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
- 6) udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej; nadzór pedagogiczny nad wychowankami mieszkającymi w mieszkaniu chronionym.
/Od 1 sierpnia 2013r. w mieszkaniu chronionym mieszka usamodzielniona wychowanka z rodziny zastępczej zawodowej. Opiekę pedagogiczną i monitorowanie funkcjonowania wychowanki jest w zakresie obowiązków koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej./
- 7) przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

10. Czynności dodatkowe wynikające z realizacji zadań.

Centrum Pieczy Zastępczej prowadzi Bank danych o małoletnich pochodzących z Miasta Łomży przebywających w różnych formach opieki zastępczej.

MOPS przesyła do wiadomości CPZ skierowania wychowanków umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Łomży.

CPZ zgłosiło zbiór danych osobowych rodzin zastępczych i wychowanków do GIODO.

Systematyczny kontakt z rodzinami zastępczymi spokrewnionymi i niezawodowymi umożliwi monitorowanie sytuacji dzieci w tych rodzinach.

Centrum opiniuje wnioski kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, przedkładane do MOPS oraz wnioski składane przez rodziny zastępcze w sprawie świadczeń wynikających z ustawy /np. o jednorazowe świadczenie , o dofinansowanie zdarzeń losowych o rodzinę pomocową/. Centrum Pieczy zastępczej opiniuje wnioski rodziców biologicznych złożone do sądu rodzinnego o urlopowanie dzieci.

Centrum Pieczy Zastępczej pozostaje w stałej współpracy z MOPS w Łomży i nadzoruje aktualizację dokumentów rodziny zastępczej stanowiących podstawę wypłacania świadczeń przysługujących opiekunom zastępczymi i usamodzielnionym wychowankom rodzin zastępczych.

Centrum opiniuje w sprawach prowadzonych przez Sąd Okręgowy, tj. rozwodowe, ubezwłasnowolnienia.

11. Praca z rodziną naturalną.

Centrum Pieczy Zastępczej realizuje zadanie gminy w zakresie pracy z rodziną naturalną. Nowe zadanie i nowe stanowisko pracy – asystent rodziny , obecnie fakultatywne od 2014r. będzie obligatoryjnym zadaniem . Usytuowanie asystenta rodziny poza MOPS jest rozwiązaniem innowacyjnym . Pozytywem takiej organizacji jest to ,że asystent rodziny kontynuuje pracę pracownika socjalnego w innym wymiarze i innymi metodami. Nie jest kojarzony z pracownikiem socjalnym .

Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:

- 1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;
 - 2) terapii i mediacji/ skierowanie do specjalistycznych placówek/;
 - 3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;
 - 4) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;
 - 5) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.
4. Praca z rodziną jest prowadzona także w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.

Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności:

- 1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym,
- 2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;
- 3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- 4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;

- 5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;
- 6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- 7) wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- 8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;
- 9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej;
- 10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych;
- 11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych;
- 12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;
- 13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;
- 14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;
- 15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku,
- 16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;
- 17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach;
- 18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;

współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których mowa w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842), lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną.

Asystenci rodziny zatrudnieni w Centrum pracują z rodzinami dysfunkcyjnymi zgłoszonymi przez MOPS, przez Sąd rodzinny lub kuratora sądowego w sytuacji kiedy nadzór kuratorski jest bezskuteczny, praca socjalna nie daje rezultatów a niewydolność wychowawcza rodziców pogłębia się.

Asystent kontynuuje pracę z rodziną również wówczas kiedy dzieci zostały umieszczone w opiece zastępczej. Efektem tej pracy jest zrealizowanie planu naprawczego w funkcjonowaniu rodziny i umożliwienie powrotu dzieci pod opiekę rodziców. O sytuacji w rodzinie naturalnej informuje sąd rodzinny.

Asystent rodziny jest w stałym kontakcie z pracownikiem socjalnym MOPS i Kuratorem sądowym.

Tabela nr 8

ASYSTENCI RODZINY w 2013

L.p.	Wyszczególnienie	Wykonanie
1.	Liczba asystentów rodzin w gminie, z tego:	5
	a) zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w systemie zadaniowego czasu pracy	5
	b) zatrudnionych na podstawie umów o świadczenie usług	4
2.	Liczba asystentów rodziny zatrudnionych przez:	
	a) jednostkę organizacyjną samorządu terytorialnego, w tym:	5
	- ośrodek pomocy społecznej	
	b) inny podmiot na zlecenie gminy	
3.	Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem rodziny	14
4.	Liczba rodzin korzystających z usług asystentów rodziny, z tego:	54
	a) do 3 miesięcy	10
	b) powyżej 3 do 12 miesięcy	18
	c) powyżej roku	26
5.	Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną	9 miesięcy
6.	Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny zakończył pracę, w tym:	1
	a) ze względu na osiągnięcie celów	5
	b) ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę	6
7.	Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny	66

Spotkania grup wsparcia prowadzone przez asystentów rodziny w roku 2013 r.

- 1/. Zorganizowano w dniu 24 maja 2013r. spotkanie z okazji Dnia Matki w lokalu CPZ dla rodzin naturalnych będących pod opieką asystenta rodziny. Spotkanie ze słodkim poczęstunkiem . Udział wzięło 15 matek z dziećmi.
- 2/ Dzień Dziecka zorganizowano w dniu 31 maja 2013r. w Restauracji" Telepizza" w Łomży. dla dzieci z rodzi naturalnych objętych wsparciem asystenta rodziny . Zakupiono pizzę, były słodczyce i napoje . Uczestniczyło 41 dzieciaków + 21 rodziców
3. Na zakończenie wakacji w dniu 26 sierpnia 2013r. zorganizowano rejs statkiem po rzece „Narew”. Udział wzięło 10 rodziców + 23 dzieci. Zorganizowano słodki poczęstunek , były lody i napoje.
4. W dniach 12 września 2013r. w lokalu CPZ zorganizowano spotkanie grupy samopomocowej dla rodzin objętych wsparciem asystenta, w którym uczestniczyło 16 rodzin. Spotkanie z udziałem pielęgniarki wykład nt. higieny. Zorganizowano słodki poczęstunek.
5. Spotkanie grupy współpracującej z asystentami rodzin w ramach „Zdrowa Rodzina” odbyło się w dniu 10 października 2013r. w lokalu CPZ. Wykład psychologa na temat jak rozmawiać z dzieckiem W spotkaniu uczestniczyło 12 rodzin , przy słodkim poczęstunku .
6. Spotkanie grupy samopomocowej w dniu 15.11.2013r. w lokalu CPZ. Wykład dyplomowanego dietetyka nt. zdrowego żywienia dzieci i osób dorosłych. Spotkanie ze słodkim poczęstunkiem, kawą herbatą. Udział wzięło 13 rodzin objętych wsparciem asystentów.
7. W dniu 29 listopada 2013r. zorganizowano wyjście do Kina Millenium dla dzieci rodzin objętych wsparciem asystenta .Udział wzięło 36 dzieciaków z rodzicami.
8. Wyjście do Sali Zabaw w dniu 8 grudnia 2013r. Udział w zabawie wzięło 30 dzieci z rodzin zastępczych oraz dzieci rodzin objętych wsparciem asystenta .
9. Spotkanie grupy samopomocowej w lokalu CPZ w dniu 12 grudnia 2013r. dla rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny. W trakcie spotkania wykład psychologa nt. rozwoju dzieci i młodzieży. Udział wzięło 7 rodzin. Spotkanie ze słodkim poczęstunkiem.
10. W dniu 19 grudnia 2013r. zorganizowano w „Klubie Seniora” w Łomży Spotkanie Opłatkowe dla rodzin objętych wsparciem asystenta. Był słodki poczęstunek ciasto, kawa, herbata, napoje. 70 dzieci otrzymało paczki świąteczne. W spotkaniu uczestniczyło 43 rodziców.

Grupy wsparcia są prowadzone przy współpracy ze Stowarzyszeniem Edukacyjno-Pomocowym EMPATIA w Łomży.

Usytuowanie asystentów rodziny w CPZ jest decyzją słuszną i przynosi wymierne efekty.

Asystent nie jest kojarzony z pracownikiem socjalnym , ma inny kontakt z rodziną , który jest oparty na dobrowolności lub na wskazaniu sądu. Liczba spraw kierowanych przez Sąd rodzinny i kuratorów sądowych , liczba konsultacji i wspólnych decyzji świadczy o budowaniu dobrze ocenianej pozycji CPZ w strukturach pomocy społecznej w mieście Łomży.

12. STRUKTURA ORGANIZACYJNA CENTRUM PIECZY ZASTĘPCZEJ W ŁOMŻY

ZATRUDNIENIE

Dyrektor

Koordinatorzy rodzinnej opieki zastępczej -2 etaty

Referent ½ etatu

psycholog ½ etatu

asystencji rodzin- 4 etaty / w tym 2 etaty z dotacji celowej MPiPS/

księgowa 1/3 etatu

sprzątaczką ,konserwator -kierowca – umowa zlecenie.

	PRACOWNICY MERYTORYCZNI	wykształcenie
	dyrektor	Wyższe pedagogiczne
	koordynator rodzinnej pieczy zastępczej	Wyższe pedagogiczne
	Asystent rodziny asystent rodziny asystent rodziny	Wyższe -Psycholog służby społeczne -licencjat pedagog
	psycholog	Wyższe psycholog

Centrum Pieczy Zastępczej złożyło ofertę do MPiPS w ramach . Miasto Łomża w roku 2013 otrzymało **dotację celową w kwocie 79 574 zł** na zatrudnienie w 2013r. 4 asystentów rodzin i 1 koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej . Umożliwiło to zwiększenie liczby zatrudnionych w Łomży asystentów w stosunku do wcześniej planowanego .

Budżet CPZ w 2013r. - 384 578 zł /płace i pochodne 299.000zł

dotacja MPiPS - 79 574 zł

RAZEM 464152 zł

opracowanie: Bożena Jabłońska